**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XXVII. De conscientia. Et habet art. quinque.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

¶ 3 Sed contra, nihil potest numero idem esse inquinatum & mundum, nisi sit subiectum inquisitionis: sed omne quod mutatur de inquisitione in munditiam idem numero manens, quādoque est mundum, quandoque inquinatum. ergo omne quod mutatur de inquisitione in munditiam, vel eō verso, est subiectum inquisitionis, & munditiae: sed conscientia mutatur de inquisitione in munditiam, Heb. 11. sanguis Christi emundabit conscientiam nostram ab operibus mortis, ergo conscientia est potentia.

¶ 4 Præt. Conscientia dicitur rationis dictam, qd' quidem dictamen, nihil est aliud, quā rationis iudicium: sed iudicium ad liberum arbitrium pertinet a quo nominatur. ergo videtur quod liberum arbitrium, & conscientia sint idem: sed liberum arbitrium est potentia. ergo & conscientia.

¶ 5 Præt. Basilius dicit, qd' conscientia est naturale iudicatio, naturale autē iudicatoriū est synderesis: sed synderesis est potētia aliquo mō. ergo & conscientia non est habitus, neque actus. ergo est potentia.

¶ 6 Præt. Pētrū nō est, nisi in voluntate, & ratione; peccatum autē est in conscientia. ergo conscientia est ratio, uel uoluntas; sed ratio & uoluntas sunt potentia. ergo & conscientia.

¶ 7 Præt. Neque habitus nec, actus dicitur: sed conscientia dicitur. Eccl. 7. scit enim conscientia tua, qd' tu crebro malexisti alios. ergo conscientia non est habitus, neque actus. ergo est potentia.

¶ 8 præ. Origens dicit, quod conscientia est Spīritus corrector, & pedagogus animę sociatus, quo separatur a malis & adhæret bonis: led spīritus nominat potentiam animę uel esentiam. ergo conscientia aliquam potentiam nominat.

¶ 9 Præt. Conscientia uel est actus, uel habitus, vel

potentia: sed non est actus: quia non semper manet

actu, non est in dormiente, qd' tamen conscientia

habet: nec est habitus, quod sic ostendit. nullus ha-

bitus rationis est de particularibus: sed conscientia

est particulariū actuum. ergo conscientia non est

habitus rationis nec aliquis alterius potētiae, cū

conscientia ad rationē pertineat. ergo est potētia.

¶ 10 Præt. In rōne non sūr nisi habitus speculati-

vii, & operatiui: sed conscientia nō ē habitus specu-

latius, cum habeat ordinē ad opus: nec opatiu-

s, cum nec sit ars nec prudentia, hoc n. solum phil. I

6. Eth. in parte operatiua ponit. ergo conscientia nō

est habitus, quod aut̄ nō sit ars, manifenum est. qd'

autem non sit prudentia, sic probatur. prudentia

est recta re agibilium, ut dī in 6. Eth. non autē re-

spicit agibilia singularia: ga cum sint infinita, non

poterit eorum esse rō. & iterum sequeretur quod

prudentia per se augeretur per se loquendo secun-

dū cōsideronē plurimorum actū singulariū,

qd' nō uel esse uerum: conscientia autē respicit opera

singulare. ergo conscientia nō est prudentia, sed di-

cēdunt qd' conscientia est habitus qdā, quo appli-

cāt iudicium universale rōnī, ad particulare op̄.

¶ 11 Sed cōtra, ad illud qd' pō fieri p. unum habi-

tum, nō requiriunt̄ duo: sed hēns habitum uniu-

erale pōt applicare ad singulare, solummō poten-

tia sensitiva itinerante, licet ex habitu, quo qd'

scit oēm mulam sterilem esse, sciet hanc mula eſ-

se sterilem, cum cā p̄cipit esse mulana per sensum.

ergo ad applicationem universali iudicii ad parti-

cularem actū, nō requiriāt aliquis habitus, & sic

conscientia nō est habitus, & sic idem quod prius.

¶ 12 Præt. Ois habitus, uel est naturalis, uel iſuſus

uel acquisitus: sed conscientia nō est habitus natura-

lis, qd' talis habitus est idē apud omnes, nō aut̄ oēs

A candem scientiam habent, neque iterum est habi-  
tus infusus: qd' talis habitus īmpēr est reclusio con-  
scientia autē qdāque non reclusa: neque est ite-  
rum habitus acquisitus: quia sic in pueris cōscien-  
tia non est, nec in homine, antequā per multos  
actus habitum acquisiuit̄. ergo non est habitus.

¶ 13 Præt. Habitū fū philosophū ex multis acti-  
bus acquiritur: sed ex uno aēu quis habet cōscien-  
tiam. ergo conscientia non est habitus.

¶ 14 Præt. Conscientia pena est in damnatis, vt ha-  
betur 1. Cor. 3. in glo. sed habitus non est pena: sed  
magis perfectio habentis, ergo non est habitus.

**SED CONTRA V.**, qd' sit habitus, cōscientia. n. p. m.

Dam. ē lex intellectus nr̄i: fed lex est habitus uniuersi-  
tati principiorū iuris. ergo cōscientia est habitus.

¶ 15 Præt. Rom. 3. super illud. Cum n. gētes que le-

gem, &c. dicit glo. & si gentiles non habent legem

scriptam, habent tamen legē naturalem, qua quic-  
que intelligit, & qua libi quisque cōscius est, quid

libit bonum & malum, ex quo uī, quod lex natura-

lis sit, quilibet aliquis cōscius est; sed quilibet sibi

cōscius est per conscientiam. ergo conscientia est

lex naturalis, & sic idem quod prius.

¶ 16 Præt. Scīentia noīat habitum conclusionis; sed

conscientia quedam scientia est. ergo & habitus.

¶ 17 Præt. Ex actibus multiplicatis generatur aliqs

habitūs: sed aliqs operatur frequenter secundum

conscientiam. ergo ex talibus actibus generatur

aliquis habitus, qui conscientia dici potest.

¶ 18 Præt. Prima Tim. 1. finis præcepti est charitas

de conscientia bona, glo. conscientia bona, l. p. c.

sed spes est habitus quidam. ergo & conscientia.

¶ 19 Præt. Illud quod est in nobis per immisionē

a Deo, uidetur esse habitus infusus: sed secundum

Dama cēnum in 8. lib. sicut fomes est per immis-

sionē a dāmone, ita conscientia per immis-

sionē a Deo. ergo conscientia est habitus infusus.

¶ 20 Præt. Secundum philos. in 2. Ethic. omne quod

est in aīa, est habitus, uel potētia, uel passio: sed con-

scientia nō est passio: qd' passionib. nō meremur, ne

quid demeremur, neqz. laudamur, neque uituperam-

ur, ut ibidem philos. dicit, neque iterum est po-

tentia: quia potentia non potest deponi: conscientia

autem deponitur. ergo conscientia est habitus.

**SED CONTRA** videtur, quod sit aīns, conscientia

dicitur accusare, uel excusare: sed non accusa-

tur alius, uel excusat, nisi quod actū considerat. ergo conscientia est actus alius.

¶ 21 Præt. Scire quod consistit in collatione, est sci-

re in actū: sed conscientia nominat scientiam cum

collatione. Dicitur. n. consire, id est simul scire. er

go conscientia est scientia actualis.

**RESPON.** Dicendum, qd' quidam dicit conscientia

tripliciter dici. Quandoque n. conscientia fu-

mitur pro ipsa re cōscita: sicut fides accipitur pro

re credita: quandoq; pro potētia, qua cōscimus:

quandoq; pro habitū, a quibusdā dicitur, quod

quādoque pro actū. Et huius distinctionis hēc vī

est ratio: quia cum scire sit alius actus, & circa a-

ctū consideretur obiectum, potentia, habitus, &

ipse actus, inuenitur quādoque aliquod nomine, qd'

ad ista quatuor æquiuocatur. sicut hoc nomine in-

tellectus qñque significat rem intellectā, sicut no-

mina dīr significare intellectus: quandoque vero

ipsam intellectuam potentiam: qñque vero habi-

tum quendā; qñque vero actū. In huiusmodi in-

nominatiōnibus sequens est vīs loquēdi; quia

nominib. utendum, ut plures, ut dicitur 2. Topic.

Istud quidē secundum vīs loquēdi est vide-

Quæst. dīl. S. Tho. EEE 4 tur

1b. 4. c. 23

Interlinea-  
ris ibi

Cap. 5. to. 5.  
1. Ethic. c. 5.  
tom. 5.

Cap. 1. circa  
finem. to. 1.

QVÆST. XVII. DE CONSCIENTIA, ART. I.

tur, ut conscientia q̄fique pro re consita accipiat. **F**ut cum dī, dicam tibi cōscientiam meam, i. quod est in conscientia mea: sed potētia uel habitus proprieloquendo hoc nomen attribui nō pōt; sed solum actui, in qua significatione sola concordantia, que de conscientia dñr. Scendum est. n. quod non consuevit idem nomen esse aliquius potentia, & actus, & habitus, nisi q̄m actus aliquis est proprius aliquius potentie, vel aliquius habitus, sicut videre est proprium potentie visus, & scire i actu habitus sc̄ie, vnde visus q̄fique nominat potentiam, q̄nque actus, & scientia limiliter. Si autem sit aliquis actus, qui conueniat pluribus, aut omnib. habitibus, vel potentiam, non consuevit a tali nomine actus aliqua potentia, vel aliquis habitus denominari, sicut patet de hoc nomine v̄sus: significat enim actū cuiuslibet habitus, & potentia, v̄sus. n. est illius cuius est actus. vnde hoc nomen v̄sus, ita significat actum, quod nullo modo potentiam, vel habitum. & similiter esse uidetur de conscientia. nomen. n. conscientie significat applicationē scientie ad aliquid. vnde concire dī quasi simul scire. Quilibet autem scientia ad aliquid applicari pōt. Vnde conscientia non potest nominare aliquem habitum speciale, vel aliquam potentiam: sed nominat ipsum actum, qui est applicatio cuiuscumque habitus, vel cuiuscunque notitia ad aliquam actū particularē. Applicat aut aliquia notitia ad aliquem actum duplice, uno modo, s̄m quod consideratur, an actus sit vel fieret: alio modo, secundū quod consideratur, an actus sit rectus, vel non. & s̄m quidem primum modū applicationis, dicimus habere conscientiam aliquius actus, inquit, scimus illum actum esse factum, vel non factum. sicut est in communī usu loquendi, quādō dicitur, hoc non esse factum de conscientia mea, id est nescio, vel nesciuī an hoc factum sit, vel fuerit. & secundum hunc modum loquendi intelligitur, quod habetur Gen. 43. non est in conscientiis nostris qui pecuniam posuerit ī saccis nostris, & Eccl. 7. Seit conscientia tua, quia tu crebro male dixisti aliis. & secundum hoc dī conscientia testificari aliquid, Ro. 9. testimoniū mihi perhibente conscientia mea. Secundum uero alium modū applicationis, quo notitia applicatur ad actum, ut sciatur, an actus sit rectus, vel non, duplex est uia, una secundum quod per habitum scientie dirigimur in aliquid faciendum, vel non faciendum. Alio modo, secundum quod actus post factus est, examinatur ad habitum scientiae, an sit rectus, vel non rectus. & hęc duplex uia in operatiis distinguuntur secundum duplēcū uiam, quae est in speculatius. Cuiā, que est inueniēdi, & iudicandi. Illa. n. uia, qua per scientiam inspicimus quid agendum est, quādō consiliantes, est similis inventioni, per quam ex principiis inuestigamus conclusiones. Ilia autē uia, per quam ea, quae iam facta sunt, examinamus & discutimus, an recta sunt, est sicut uia iudicij, per quam cōclusions in principia resoluuntur. Secundum autem utrumq; applicationis modū noſe conscientię utimur. Secundū n. quod applicatur scientia ad actum, ut dirigens ipsū, s̄m hoc dicitur conscientia instigare, vel inducere, vel ligare. Secundum uero quod applicatur scientia ad actum per modum examinationis corum, que jā acta sunt, sic dicitur cōscientia accusare vel remdere, quando id, quod factum est, inueniūt discedere a scientia, ad quam examinatur: defendere autem, vel excusare quādō inueniūt id, quod factū est processisse secundum formā scientie, sed scđum, quod in prima applicatione, qua applicatur scientia ad actum, ut sciatur, an factum sit, est applicatio ad actum particularē noticie sensitivae, ut memoriæ, per quam ei⁹ quod factū est, recordamus, vel sensus per quem hunc particularem actū, quē nunc agimus, percipimus: sed in secunda & terciā applicatione, qua consiliariū quid agendum sit, vel examinamus iam facta, applicanūt ad alium habitus rōnis operatiū. habitus syndecis & habitus sapientiae, quo perficit superiorē, & habitus scientiae, quo perficitur ratio inferior, sive simul omnes applicentur, sive alter corū rāntur. Ad hos. n. habitus examinamus quā fecimus, & secundū eos consiliariū de faciendis. Examiniūt, men non solum est de factis: sed etiam de faciēdis, consilium autem de faciēdis tanum.